
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2014

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR o credenciamento da empresa AUTO 
ESCOLA KAMILY VITÓRIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.900.170/0001-49, nome de fantasia AUTO ESCOLA KAMILY 
VITORIA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua 
Apinagés , 208, Dom João VI, CEP: 68.701-280, Capanema/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Capanema, no município 
de Capanema, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1624 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 06 de dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675238

PORTARIA Nº 834/2014-DG/CGP, DE 22/04/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os indícios de irregularidades constatados 
no Setor de Vistorias da CIRETRAN “B” de Ananindeua e a 
conseqüente suspensão dos serviços de vistoria do referido 
Município pela Portaria 816/2014-DG/CGP, de 16/04/2014, bem 
como a imperiosa necessidade de serviço na Sede da Autarquia 
no Setor de Atendimento de Veículos,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados para a Sede da 
Autarquia para o desempenho de suas atividades na Diretoria 
de Habilitação de condutores e Registro de Veículos – DHCRV:
DEIVES LEITE COSTA
JOSÉ DE RIBAMAR MOREIRA BARBOSA
MARCELO DE FARIAS RODRIGUES
RODOLFO COSTA REZENDE DA SILVA
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675244

PORTARIA Nº 824/2014-DAF/CGP, DE 16/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 284/2014–
GOFTC, de 14.04.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 418/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor Silverton dos Santos Gomes, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57227376 /1, lotado na Gerência de 
Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê 
05.03.2014 a 03.04.2014, leia-se 10/03/2014 a 08/04/2014. .
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 815/2014-DAF/CGP, DE 16/04/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante da Portaria 230/2014-DAF/CGP, a 
solicitação do Memº 06/2014–CPL, de 21.03.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Raimundo Daniel da Silva Cunha, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 54194064 /2, lotado na 
Chefia de Gabinete, trinta (30) dias de férias, no período de 14/03 
a 12/04/2014, referentes ao exercício de 18.02.2012/2013.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 786/2014-DAF/CGP, DE 15/04/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a designação para responder pela gerência de 
salinópolis através da portaria 017/2014-DG/CGP, concomitante 
com o período de férias, e a solicitação constante do memorando 
s/n de 09.04.2014
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas à servidora Mara 
Sílvia Galvão da Silva Carneiro, Assistente de Administração/04, 
matrícula 3263479 /1, lotada Coordenadoria do Núcleo de 

Segurânça Organica, através da Portaria 3413/2013-DAF/CGP, 
para o período de 02/01 a 31.01.2014, referentes ao exercício 
02.02.2012/2013, devido à concomitância com a designação 
para responder pela gerência de Salinópolis.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 795/2014-DAF/CGP, DE 16/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
145/2014-PROJUR/NC,no Processo 2014/71975, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA 
PASTANA, Assistente de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans , trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 10/03 a 08/04/2014 referente ao 
triênio 2007/2010 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 749/2014-DAF/CGP, DE 10/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 07.03.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOCIELEM KLAYD DO NASCIMENTO 
FERREIRA, Vistoriadora, matrícula 57197178/2, lotada na 
Ciretran de Tailândia, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 07.03.2014 a 02.09.2014, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 748/2014-DAF/CGP, DE 10/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
152240A/1, de 07.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57195634/1, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, noventa 
(90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
12.03.2014 a 09.06.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 747/2014-DAF/CGP, DE 10/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
152171A/1 de 03.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria de Fátima Monteiro dos Santos, 
Burocrata, matrícula 3264840/1, lotada na Gerência de 
Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
24.03.2014 a 22.04.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CG

PORTARIA Nº. 746/2014-DAF/CGP, DE 10/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
088/2014 de 25.03.2014.

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Antonia Ivanilde Pereira dos Santos, 
Vistoriadora, matrícula 5231280/4, lotada na Ciretran de Capitão 
Poço, quatorze (14) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 19.03.2014 à 01.04.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CG

PORTARIA Nº 825/2014-DG/CGP, DE 16/04/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício 0372/2014-
GP, de 27/02/2014, para cedência do servidor LUIZ ALBERTO 
BARRETO NEPOMUCENO, Assistente de Trânsito, ao Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, sem ônus para este Departamento;
CONSIDERANDO a autorização da Secretaria de Estado de 
Administração, às fls. 20, do Processo 2014/96978, para 
cedência com ônus para o Órgão de origem, mediante reembolso 
do cessionário, de conformidade com art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto 648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor LUIZ ALBERTO BARRETO 
NEPOMUCENO, Assistente de Trânsito, matrícula 54191079/2, 
lotado na Procuradoria Jurídica, ao Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, por um (01) ano, no período de 23/04/2014 a 
22/04/2015, com ônus para este Órgão, mediante reembolso do 
cessionário, conforme estabelecido no art. 4º, inciso II c/c art. 
5º, §§ 1º, 2º e 3º do Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/04/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674774

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS DA MARCA 
GE HEALTHCARE LIFE SCIENCES, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO DO INSTITUTO DE 
CRIMINALÍSTICA DO CPC-RC
Entrega do Edital: Sites do www.cpc.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANA CARLA OEIRAS CARDOSO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264850000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674953

PORTARIA N° 084/14 DE 16/04/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 67. RESOLVE: Designar como fiscal de contrato os 
servidores SELMA HEDINAIR DOS SANTOS ALVES, matricula 
54196039/1 e SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEICAO, Perito 
Criminal, matricula nº 54188033/ 1, contrato nº 013/2014 - 
CPC/RC celebrado com a empresa SERRA SUL SERVIÇOS 
TECNICOS LTDA, com o objetivo da reforma da sala de 
Necropsia do alojamento do SVO e WC e alojamento da remoção 
para viabilizar a nova rotina do serviço de verificação de óbito 
para atender as necessidades do centro de pericias Cientificas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675233

Contrato: 18
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS 
LINHAS DE GASES DO LABORATÓRIO DO INSTITUTO DE 
CRIMINALÍSTICA DESTE CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS.


